
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 276 del 24/05/2024    

Repertorio Generale n. 803  del 27/05/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE  RELAZIONE  CON  RENDICONTO  DELLE  SPESE 
SOSTENUTE  PER  IL SERVIZIO  DI  SAFETY E  ACCOGLIENZA EFFETTUATA DAI 
VOLONTARI  DELL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CARABINIERI  IN  OCCASIONE 
DELLE MANIFESTAZIONI DEL CARNEVALE 2024 A TAORMINA E FRAZIONI - CIG: 
B0A4C5DA2A. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 276 del 24/05/2024  
  

Oggetto:  APPROVAZIONE  RELAZIONE  CON  RENDICONTO  DELLE  SPESE 
SOSTENUTE  PER  IL SERVIZIO  DI  SAFETY E  ACCOGLIENZA EFFETTUATA DAI 
VOLONTARI  DELL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CARABINIERI  IN  OCCASIONE 
DELLE MANIFESTAZIONI DEL CARNEVALE 2024 A TAORMINA E FRAZIONI - CIG: 
B0A4C5DA2A. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 15/01/2024,  Atto di Indirizzo della Giunta 

municipale  riguardante  le  manifestazioni  del  Carnevale  2024  è stato  approvato  il 
programma delle manifestazioni e indicate le linee da seguire dettate dall’Amministrazione 
comunale;

 che ai fini della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2024, ed in 
particolare per la sfilata dei carri allegorici e gruppi in maschera che hanno avuto luogo dal 
04 al  17 febbraio u.s., si è reso necessario ed urgente dare corso a tutte le prescrizioni 
dettate dalle nuove norme in materia di sicurezza;

 che pertanto è stata prodotta e presentata al locale Commissariato di P.S. Taormina tutta la 
documentazione richiesta per poter effettuare la manifestazione, curando tutti gli aspetti 
della safety e della security del pubblico intervenuto numeroso all’evento,  in esecuzione 
alle indicazioni fornite e la cui mancata realizzazione potrebbe arrecare danni certi e gravi  
all’Ente;

 che si è reso necessario affidare all’esterno i servizi di safety e security per l’organizzazione 
e la buona riuscita delle manifestazioni del  Carnevale 2024 ed in particolare per la sfilata 
dei carri allegorici e gruppi in maschera. 

Considerato che, per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa per i 

copia informatica per consultazione



servizi di  accoglienza e safety a garanzia della tutela e della sicurezza di tutti i partecipanti alle 
manifestazioni  del  Carnevale  2024  nella  nostra  Città  e  pertanto  si  rende  necessario  dover 
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  per euro 4.140,00 per il rimborso spese sostenute 
dall’Associazione Nazionale Carabinieri - Nucleo regionale di Volotariato - Ispettorato Sicilia ODV, 
con sede in Piazza degli Aragonesi, n. 19/a – 90134 Palermo (PA) , C.F. 97357910823, per l’utilizzo 
di n. 99 volontari e n. 9 autovetture istituzionali, impiegati nelle postazioni fisse indicate nel piano 
di sicurezza.
Accertato:

 che l’Associazione  Nazionale  Carabinieri  -  Nucleo  regionale  di  Volontariato  -  Ispettorato 
Sicilia  ODV,  con  sede  in  Piazza  degli  Aragonesi,  n.  19/a  –  90134  Palermo  (PA)  ,  C.F. 
97357910823,  ha trasmesso la relazione,  acquisita  al  Protocollo generale dell’Ente al  n. 
19958 del  14/05/2024,  con indicazione delle  spese sostenute per il  servizio  di  safety  e 
accoglienza svolto dai propri volontari e l’utilizzo delle autovetture di servizio occorrenti, 
richiesto  dal  Comune per  tutte  le   giornate  in  cui  si  sono svolte  le  manifestazioni  del 
Carnevale 2024, per l’ammontare di € 4.140,00;

 Che il servizio citato è stato portato a termine, come si evince dalla relazione depositata agli 
atti d’ufficio.   

Viste  le  Delibere  di  Consiglio  comunale  n.  77  e  n.  78   con  le  quali  sono  stati  approvati 
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.
Vista  la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026  e s.m.i.; 
Considerato che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, si rende necessario dover procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa  per  euro 4.140,00 per il  contributo a rendicontazione delle 
spese  sostenute  per  il  servizio  di  safety,  imputata  alla  Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  Capitolo  07011.03.00701106,  del  bilancio  dell’Ente  2024-2026,  esercizio 
finanziario 2024 in favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri - Nucleo regionale di Volontariato 
- Ispettorato Sicilia ODV;

Visti:

 il D. lgs 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;
 il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:
1. Di  approvare  la  relazione  presentata  dall’Associazione  Nazionale  Carabinieri  -  Nucleo 

regionale  di  Volotariato  -  Ispettorato  Sicilia  ODV  nella  quale  si  descrivono  le  spese 
sostenute  per il servizio di safety e accoglienza svolto dai propri volontari e l’utilizzo delle  
autovetture di servizio occorrenti, richiesto dal Comune per tutte  le  giornate in cui si sono 
svolte le manifestazioni del Carnevale 2024.

2. Impegnare la  somma di  euro   4.140,00  esente Iva,  ai  sensi  dell’art.  8,  c.  2,  L.  266/91, 
rimborso  spese  sostenute dall’Associazione  Nazionale  Carabinieri  -  Nucleo  regionale  di 
Volotariato - Ispettorato Sicilia ODV,  con sede in Piazza degli Aragonesi, n. 19/a – 90134 
Palermo (PA) , C.F. 97357910823, da imputare alla  Missione 07, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 07011.03.00701106, del bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024.

3. Dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4. Dare  atto  che  la  spesa  di  €  4.140,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è 

copia informatica per consultazione



espressamente  prevista  per  legge  ed  è  indispensabile  per  garantire  la  tutela  dei 
partecipanti ed organizzatori  della  manifestazione,  nonché delle  persone che numerose 
interverranno  in  qualità  di  pubblico,  in  esecuzione  alle  indicazioni  fornite  dal 
Commissariato di P.S.  Taormina e che pertanto,  la mancata realizzazione di che trattasi, 
potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente.

5. Accertare ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

6. Dare atto che  tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 276 del 24/05/2024

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     APPROVAZIONE RELAZIONE CON RENDICONTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL SERVIZIO 
DI SAFETY E ACCOGLIENZA EFFETTUATA DAI VOLONTARI DELL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE CARABINIERI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL CARNEVALE 2024 A 
TAORMINA E FRAZIONI - CIG: B0A4C5DA2A . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701106 743/2024 € 4.140,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Ufficio Turismo e sport
Determina N. 276 del 24/05/2024

Oggetto:    APPROVAZIONE RELAZIONE CON RENDICONTO DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL SERVIZIO 
DI  SAFETY  E  ACCOGLIENZA  EFFETTUATA  DAI  VOLONTARI  DELL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 
CARABINIERI  IN  OCCASIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DEL  CARNEVALE  2024  A  TAORMINA  E 
FRAZIONI - CIG: B0A4C5DA2A. 

Registrazione Albo on-line n. 1105/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 27/05/2024 al 11/06/2024

Taormina li, 13/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


